Pamokos planas ir struktūra
Pamokos tema: „(Tautos) lyderio kalba nuo piliakalnio.“ 
Mokymosi tikslas – Sukurti ir viešai pasakyti trumpą, įtaigią lyderio kalbą.
Uždavinys: Atsižvelgdami į kalbėjimo tikslą ir situaciją, pasirinkę tinkamą kalbinę raišką bei laikydamiesi kalbos normų pagal iš anksto sudarytą planą sukurs ir pasakys (tautos) lyderio kalbą.
Pamokos veiklai įgyvendinti skiriamos 3 pamokos: 
· Atvykę prie Pūčkorių piliakalnio, esančio Pavilnių regioniniame parke, susipažįsta su pamokos planu, numatytomis veiklomis, aptaria siektiną rezultatą, pasiskirsto į grupes.
· Naudodamiesi medžiaga, skirta pamokai, pradeda atlikti užduotis: turi įveikti 5 stoteles.
· Kelionę pradeda nuo 1 stotelės – informacinio stendo. Sudaroma bendra klasės mesendžerio pokalbių grupė, joje skelbiamos užduotys ir įkeliami atlikti darbai. Patys pasidalija arba padalijami į grupes po 5-7 mokinius, gauna grupės pavadinimą (temą).
· Gavę grupės pavadinimą, sustoja ratelius ir pažaidžia, taikydami minčių šturmo metodą, ką žino gauta tema (apie istorinę situaciją, asmenybę, laikotarpį ir pan.). 
· 2 stotelė - piliakalnio papėdėje sudaro žodinį gauto lyderio portretą, įkelia į mesendžerio grupę. 
· 3 stotelė – ant piliakalnio šlaito mokiniai tyrinėja piliakalnio prieigas, atlieka užduotį ,,Kaip turi kalbėti lyderis? (5-7 kl.) Kas būdinga ir svarbu lyderio kalbai? (8-11 kl.)“ Kiekviena grupė mesendžerio grupėje skelbia atliktą darbą. 
· 4 stotelė - piliakalnio aikštelėje remdamiesi pamokos medžiaga sukuria/suvaidina ir  pasako lyderio kalbą. 
· 5 stotelė- grįžę į pradžios tašką mokiniai reflektuoja žvaigždės metodu, yra įvertinami. Skiriami namų darbai. 
Vieta: 
Pūčkorių piliakalnis, Pavilnių regioninis parkas https://maps.app.goo.gl/qJR4bA7LW8kiR5jP8
Klasė: 5,6,7,8,9,10,11 kl. 
Pamokos situacija ir laukiamas rezultatas: Mokiniai sudaro bendrą klasės mesendžerio pokalbių grupę, joje gauna užduotį ir nurodymus. Patys pasidalija (jaunesnių klasių mokinius gali padalinti iš anksto mokytoja) į grupes po 5-7 mokinius (galimas kitas skaičius). Kiekviena grupė burtų keliu ar patys renkasi vieną iš grupės pavadinimų (tai ir bus nuoroda į užduoties temą). Atlikdami užduotis turi įveikti 5 stoteles.
Metodai: darbas grupėmis ir individualiai, pokalbis, pasakojimas, nematerialiųjų (landšaftinių) istorijos šaltinių tyrinėjimas.
Mokymo priemonės: iš anksto mokytojos parengta pamokos medžiaga: kalbos planas, oratoriaus kalbai rengti skirti patarimai, žodžių bankas jaunesniųjų klasių mokiniams, refleksijai žvaigždės metodas (gali būti atspausdinti lapai arba skaitmeninis variantas), mobilieji telefonai, rašikliai.
Tema/skyrius dalyko programoje: 
Lietuvių kalba ir literatūra. 
Pasirenka tinkamiausias pasirengimo kalbėti ir kalbėjimo strategijas iš pasiūlytųjų (A4.3.4). (5-8 klasė)
Tikslingai naudojasi tinkamiausiomis pasirengimo kalbai ir kalbėjimo strategijomis (A4.3.3) bei numato, kokios rengimosi kalbėti (kalbos turinio ir paties kalbėjimo planavimo), kalbėjimo strategijos asmeniškai tinkamos (A4.1.4). (9-11 klasė)
Istorija. 
A3.Asmenybių vaidmuo istorijoje. (5-10 klasė). 
C3. Istorijos liudytojai mūsų aplinkoje. (5-6 klasė)
B2. Istorinės erdvės supratimas (suvokimas). (7-8 klasė) 
D2. Istorinio pasakojimo kūrimas. (9-11 klasė)

Dalyvių skaičius: iki 30.
Vertinimo kriterijai: Išrenkamas ,,lyderis,-iai‘‘ pasakę įtaigiausią kalbą pagal planą, jis/jie gauna Piliakalnių oratoriaus ženklelį (pridedama pamokos prieduose). Kiti grupių dalyviai vertinami kaupiamuoju būdu, t. y.,  pliusu, kuris bus pridėtas prie galutinio pažymio kitą pamoką pristačius namų darbus. 
Pamokoje ugdomos kompetencijos: 
Pažinimo kompetencija; 
Komunikavimo kompetencija;
Kūrybiškumo kompetencija; 
Pilietiškumo kompetencija;
[bookmark: _GoBack]Kultūrinė kompetencija;
Skaitmeninė kompetencija.

Mokomoji veikla:
Pamokos pradžia. Mokiniai su mokytoja gimnazijos kieme (arba prie Pūčkorių piliakalnio  informacinio stendo (Pavilnių regioninis parkas, 11300 Vilnius) pradeda kelionę. Sužadinimas vyksta prie informacinio stendo. Mokiniai individualiai pasivaikšto, patyrinėja piliakalnio prieigas, vaizdą iš apačios, pasidalija savo įspūdžiais (apie 5 min.). Susirinkę drauge su mokytoja pakalba apie istorinį paveldą - piliakalnius, prisimena, kodėl jie svarbūs, kada atsirado, sužino įdomios medžiagos, kiek iš viso Lietuvoje suskaičiuojama piliakalnių (oficialiai suskaičiuoti 1003 piliakalniai!), kaip jų vis dar randama (gali individualiai pažiūrėti trumpą vaizdo siužetą: vyresniųjų klasių mokiniai https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=zXi-7vVeew4 (nuo pradžios iki ) arba išklausyti pasakojimo jaunesniųjų klasių mokiniai https://lietuviu7-8.mkp.emokykla.lt/lt/mo/praktika_ir_kuryba/legenda_apie_pilenus_ir_udrio_arija_is_operos_pilenai/ ) (apie 5-7 min.).
Užduoties atlikimas. Sudaromos grupės, pateikiama reikalinga pamokai medžiaga. Užduotis atliekama etapais: mokiniai turi įveikti 5 stoteles. Kelionę pradeda nuo 1 stotelės – informacinio stendo. Mokiniai su mokytoja sudaro bendrą klasės mesendžerio pokalbių grupę, joje gauna užduotį ir nurodymus. Patys pasidalija (jaunesnių klasių mokinius gali padalinti iš anksto mokytoja) į grupes po 5-7 mokinius (galimas kitas mokinių skaičius). Kiekviena grupė burtų keliu (gali rinktis patys ar sugalvoti savo variantą) gauna vieną iš grupės pavadinimų (tai ir bus nuoroda į užduoties temą):
1.  ,,Herkaus Manto prūsai“
2. ,,Drąsieji pilėnai“
3. ,,Gedimino žyniai“
4. ,,Emilijos Pliaterytės sukilėliai“
5. ,,Zigmanto Sierakausko draugai“
6. ,,Nijolės Sadūnaitės broliai ir seserys“
7. ,,Jono Basanavičiaus draugai“
Jaunesnių klasių mokiniai renkasi tik iš 1,2,3 temų. Jiems pateikiamas pamokos medžiagoje žodžių bankas. Gavę grupės pavadinimą, sustoja ratelius ir pažaidžia, taikydami minčių šturmo metodą: visi turi sakyti, ką žino gauta tema (apie istorinę situaciją, asmenybę, laikotarpį ir pan.). Kai pasisako visi, vienas grupės lyderis trumpai apibendrina, ką sužinojo. Visi pasirengia atlikti kitą užduotį, kurią gauna mesendžeryje. Užduotį sudaro 3 dalys- piliakalnio stotelės (kaip ir  piliakalnio dalys: papėdė, šlaitas, aikštelė).
2 stotelė- piliakalnio papėdė. Užduotis: sudaryti žodinį lyderio portretą. Mokiniai turi pasikalbėti grupėse ir išrinkti/sugalvoti 5 būdingiausius lyderio bruožus/charakterio savybes. Nutarti, kurios iš lyderio savybių būdingos kiekvienos grupės pasirinktai istorinei asmenybei. Grupių darbą, nurodžius grupės pavadinimą, įkelti į mesendžerio grupę. (5-6 klasių mokiniams galima pasiūlyti iš anksto paruoštą būdo savybių sąrašą bei nuorodas internete su Herkaus Manto, Margirio, Gedimino dailininkų sukurtais paveikslais).
3 stotelė-piliakalnio šlaitas. Mokiniai tyrinėdami piliakalnio prieigas eina toliau ir pakilę šiek tiek šlaitu stabteli bei atlieka kitą užduotį: Kaip turi kalbėti lyderis? (5-7 kl.) Kas būdinga ir svarbu lyderio kalbai? (8-11 kl.) Mokiniai gali paieškoti internete informacijos apie grupės pasirinktą asmenybę (vaizdo, garso įrašų ir pan.), padiskutuoti, kaip galėjo kalbėti grupės pasirinkta asmenybė, panagrinėja mokytojos įkeltą informaciją apie oratorinį stilių; pagalvoja, kas galėtų būti būdinga (kuriuos oratorinius stiliaus reikalavimus galėtų atitikti) jų nagrinėjamos asmenybės kalbai. Vyresniųjų klasių mokiniai aptaria neverbalines bendravimo priemones (veido išraišką, akių kontaktą, mimiką, gestus, balso ypatybes, kūno judesius, pozą ir pan.), ko jos suteikia kalbėtojui ir jo sakomai kalbai. Kiekviena grupė į mesendžerio grupę trumpai parašo, kas galėtų būti/yra būdinga jų lyderio kalbėjimui. Prisimena , kaip sudaryta kiekviena vieša kalba. Jaunesniųjų klasių mokiniai žiūrėdami į piliakalnį įsivaizduoja kalbą piliakalnio formos: 
pradžia/užuomazga/sudominimas
esmė/turinys
grįžimas prie pagrindinės minties, išvada
4 stotelė - piliakalnio aikštelė. Pakilę į piliakalnio aikštelę grožisi atsivėrusia panorama, fiksuoja gražius vaizdus telefonais (jais galės pasidalinti parengtame straipsnyje į mokyklos feisbuką), naudodamiesi telefone įdiegta aukštimačio programėle (Altimeter ar kita) pamatuoja piliakalnio aukštį. Jaunesniųjų klasių mokiniai aptaria, kodėl pilys buvo statomos tokiose ir panašiose vietose, ką mato aplink, kodėl būtent tokias vietas gynybai pasirinkdavo lietuviai. Vyresniųjų klasių mokiniai pasitelkdami geografijos žinias aptaria landšafto tinkamumą piliai įrengti. 
Remdamiesi kalbos planu bei patarimais, kaip rengti kalbą (mokytoja pasidalija mesendžeryje), nenutoldami nuo istorinės tiesos, turi sukurti ir/ar suvaidinti situaciją bei pasakyti įtaigią lyderio kalbą (apimtis skirtinga: 5-7 klasių mokiniams užtektų 7-10 sakinių, 8-9 kl. – 50-60 žodžių; 10-11 kl.- 60-80  žodžių). Svarbiausias kalbos tikslas– įtikinti, paveikti adresatą. Pavyzdžiui, 5-7 kl. mokiniai gali suvaidinti mūšio sceną ir lyderio kalbą po mūšio ar prieš jį; 8-11 kl. mokiniai inscenizuoti istorinę situaciją ar pristatyti, kada, kokiomis aplinkybėmis galėjo būti pasakyta pasirinkto grupės lyderio kalba.

5 stotelė- pradžios taškas, informacinis stendas. Nusileidę taku nuo piliakalnio mokiniai reflektuoja žvaigždės metodu, tada vyksta mokinių atliktų veiklų įvertinimas. Lyderiai apdovanojami Piliakalnio oratoriaus ženkleliais. Namų darbais skiriami jaunesniųjų klasių ir vyresniųjų klasių mokiniams skirtingi ir pagal įvairius mokymosi lygius. 
Pamokos apibendrinimas ir mokinių į(si)vertinimas. Mokiniai reflektuodami užpildo (žodžiu ar raštu) žvaigždę. Atsako į septynis klausimus apie vykusias pamokos veiklas (5-7 min.) (schema pateikiama Priede Nr.4):



	Pamokos refleksija

	Kas?
Ką?
Kada?
Kur?
Kodėl?
Ką ir kaip dariau/darėme?
Kaip man/mums sekėsi
	










Vertinimas. Mokiniai ,,lyderiai“ pasakę kalbą vertinami formuojamuoju vertinimu - Piliakalnių oratoriaus ženkleliu; visi kiti grupėje dirbę mokiniai gauna kaupiamąjį pliusą; galutiniu pažymiu bus vertinami kitą pamoką atlikę ir pristatę namų darbus (2-3 min.).
Namų darbų aiškinimas ir skyrimas. (2 min.)
Namų darbai pasirenkami pagal siekiamą mokymo(si) lygį 5-8 klasių mokiniams:
1) surasti internete įdomaus žmogaus (lyderio) sakomą kalbą, padaryti kalbos įrašą ir pademonstruoti bei pristatyti klasei (pasirengti pakomentuoti, kokia proga kalba sakoma) (slenkstinis lygis);
2) nupiešti iliustraciją arba padaryti koliažą su pasirinktu Lietuvos piliakalniu, pavaizduoti jo gynėjus bei tautos lyderį, sakantį kalbą (pasirengti pakomentuoti, ką pavaizdavo) (patenkinamas ir pagrindinis lygis);
3) individualiai ar grupėmis suvaidinti sceną, kurioje pasirinkta istorinė (ar kita) asmenybė pasako trumpą lyderio kalbą (aukštesnysis lygis).
*****
Namų darbai pasirenkami pagal siekiamą mokymo(si) lygį I-III gimnazinių klasių mokiniams:
1) surasti internete ar kitame šaltinyje visiems žinomo lyderio kalbą, ją sutrumpinti (kupiūruoti) ir pasirengti pristatyti klasėje; mokėti paaiškinti, kokiomis aplinkybėmis kalba buvo pasakyta (slenkstinis lygis);
2) patiems sukurti pasirinkto geriau visiems žinomo lyderio kalbą pagal konkretų istorinį įvykį ar situaciją (patenkinamas ir pagrindinis lygis)
3) patiems sukurti pasirinkto geriau visiems žinomo lyderio kalbą pagal konkretų istorinį įvykį ar situaciją ir padaryti trumpą vaizdo klipą su įgarsinta šia kalba (aukštesnysis lygis).
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